
         Marktgemeinde Michelbach  
3074 Michelbach, Markt 7 

Tel. 02744/8220, FAX DW 20, email: gemeinde@michelbach.gv.at 
UID ATU 53113009,  www.michelbach.gv.at  

 
 
 

Verhandlungsschrift 
über die Sitzung des 

Gemeinderates 
  am 12.12.2019 Beginn: 19:00 Uhr 
 Ende: 20:50 Uhr 

Im Sitzungssaal des Amtshauses. 
 

Die Einladung erfolgte am 04.12.2019 durch Kurrende. 
 
 

Anwesend waren:  Bgm. Rothbauer Hermann 
  Vbgm. Schwarzwallner Josef 

 
die Mitglieder des Gemeinderates: 

1. GGR. Pottendorfer Herbert 
2. GGR. Bühler Maria 
3. GGR. Mayer Ulrich, Mag.FH 
4. GGR. Eigelsreiter Franz 
5. GR. Ing. Berger Gerhard 
6. GR. Lambeck Josef 
7.  
8.  
9. GR. Asch Leopold 
10. GR. Mayer Clara 
11. GR. Weinkirn Rudolf 
12. GR. Sallmannshofer Christian 
13. GR. Asch Franz 
 
Entschuldigt:  GR. Kleemann Marlies 
  GR. Felnhofer Maria 
 
Weiters anwesend:  VB Ofner Michaela 
  Patrick Prehl 
  Bernhard Herzberger (NÖN) 
   

    Schriftführer:  Ing. Kainzbauer Markus 
                          
 

Vorsitzender: Bgm. Hermann Rothbauer 
 

Die Sitzung war öffentlich von Punkt 1 bis 6 und Punkt 9. 
 Die Sitzung war beschlussfähig 

 
  



1. Eröffnung, Feststellen der Beschlussfähigkeit 
Bgm. Rothbauer begrüßt die erschienenen GR-Mitglieder und stellt die Beschlussfähigkeit fest. 
GR Kleemann Marlies und GR Felnhofer Maria sind entschuldigt. 
 
Das Protokoll der vorigen GR-Sitzung wurde sämtlichen Gemeinderäten vor der Sitzung 
zugestellt. 
 
GGR Mayer Ulrich beantragt den dringlichen Tagesordnungspunkt „Michelbach verzichtet auf 
die Verwendung nichtamtlicher Stimmzettel“ auf die Tagesordnung aufzunehmen. 
Begründung: siehe Beilage A beim Originalprotokoll 
Bgm. Rothbauer erklärt, dass der Gemeinderat hierfür nicht zuständig ist und beantragt, 
diesen Punkt nicht auf die Tagesordnung zu nehmen. 
Abstimmungsergebnis: GGR Mayer und GR Mayer sind für die Aufnahme, alle übrigen 
Gemeinderäte sind gegen die Aufnahme. 
Der Punkt „Michelbach verzichtet auf die Verwendung nichtamtlicher Stimmzettel“ wird somit 
nicht als Tagesordnungspunkt aufgenommen. 
 

2. Entscheidung über Einwendungen gegen die Verhandlungsschrift der letzten Sitzung 
Es gibt keine Einwendungen, auf die Verlesung des Protokolls wird verzichtet.  
 

3. Haushalt 2020 
Haushaltsvoranschlag 2020 
VB Ofner erklärt das neue System der VRV 2015. In der VRV 2015 gibt es das System der 
Trennung des Ordentlichen und Außerordentlichen Haushalts nicht mehr. Das neue System 
wird anhand einiger Punkte (Wasserversorgung, Kanal, Veranstaltungshalle, Straßenbau) 
erläutert und besprochen. 
Der Haushaltsvoranschlag 2020 lag zwei Wochen zur Einsichtnahme am Gemeindeamt auf. Das 
Budget ist ausgeglichen, es gibt ein Haushaltspotenzial (Überschuss) von € 4.500,-. 
 

Bgm. Rothbauer beantragt, dem Haushaltsvoranschlag 2020 zuzustimmen. 
Abstimmung: Einstimmiger Beschluss. 
 
Dienstpostenplan 2020 
VB Ofner erklärt den Dienstpostenplan für 2020. 
 

Bgm. Rothbauer beantragt, dem Dienstpostenplan 2020 zuzustimmen. 
Abstimmung: Einstimmiger Beschluss. 
 
Mittelfristiger Finanzplan (MFP) 
VB Ofner erklärt den Mittelfristigen Finanzplan. 
 

Bgm. Rothbauer beantragt, dem Mittelfristigen Finanzplan zuzustimmen. 
Abstimmung: Einstimmiger Beschluss. 
 
 

  



4. Beitritt Klimabündnis 
Bgm. Rothbauer erklärt die Aktivität des Klimabündnisses und die Beitrittserklärung. Der 
Mitgliedsbeitrag beträgt € 429,04/Jahr und wäre im ersten Jahr (2020) um die Hälfte billiger. 
Bgm. Rothbauer erklärt, dass viele Punkte bereits heute freiwillig von der Marktgemeinde 
Michelbach bzw. gemeinsam mit der Leaderregion umgesetzt werden. 
 

Im GR wird besprochen, dass in diesem Zuge die Mitgliedschaften/Beiträge von „ähnlichen“ 
Bündnissen bzw. Verbänden evaluiert werden sollen. 
 

Bgm. Rothbauer stellt den Antrag, dem Klimabündnis beizutreten. 
Beschluss: einstimmig dafür. 
 

5. Prüfbericht Prüfungsausschuss 
GR Berger - als Obmann des Prüfungsausschusses - bringt dem Gemeinderat den Bericht der 
am 08.11.2019 durchgeführten Prüfung zur Kenntnis. 
 

Der Gemeinderat nimmt den Bericht per Handzeichen zur Kenntnis 
 

6. Ansuchen JBK Kammermusikwettbewerb 
Bgm. Rothbauer verliest das Ansuchen der JBK Michelbach um kostenfreie Überlassung der 
Michelbachhalle sowie der Räumlichkeiten der Musikschule für die Durchführung des 
Kammermusikwettbewerbs. 
 

Bgm. Rothbauer stellt den Antrag, dem Ansuchen stattzugeben. 
Beschluss: einstimmig dafür. 
 

7. Mietangelegenheit Michelbach Markt 7/4 
wird im nicht öffentlichen Teil der Sitzung behandelt 
 

8. Mietangelegenheit Arztpraxis 
wird im nicht öffentlichen Teil der Sitzung behandelt 
 

9. Allfälliges 
Sozialtherapeutische Betreuung 
GGR Bühler berichtet von der Weihnachtsfeier der Sozialtherapeutischen Betreuung und stellt 
dabei auch die Einrichtung kurz vor. 
 
Wasserversorgung 
Bgm. Rothbauer erklärt, dass die Studie zur Wasserversorgung Rohrbach fertig ist und 
berichtet von der Besprechung.  
Bgm. Rothbauer berichtet auch von der vor Kurzem durchgeführten Wassersuche 
(Bohrbrunnen Waldbach, Quelle Waldbach, Pfarrwald in ca. 100m Entfernung vom 
Hochbehälter Kohlhof). Bei allen Stellen wurde ein Potential von ca. 10-15m³/Tag festgestellt. 
Der Wassersucher soll auch noch bei den anderen bestehenden Quellen (Eigelsreiter u. 
Kohlhof) nach Wasser suchen. Auch bei der Quelle im Pfarrwald soll nochmals mittels Radar 
gesucht werden. 
Vbgm. Schwarzwallner erklärt, dass das Vorhaben WVA Rohrbach in den nächsten zwei Jahren 
umgesetzt werden müsste da danach die Förderung nicht mehr so hoch ist (und 
dementsprechend die Kosten dann höher ausfallen würden). 



 
Mobilitätsgemeinde 
Bgm. Rothbauer hat im Zuge des Bürgermeisterfrühstücks eine Auszeichnung als 
Mobilitätsgemeinde entgegengenommen. 
 
Straßenverkehrsverhandlung 
Bgm. Rothbauer berichtet von der Verkehrsverhandlung bezüglich 70km/h-Beschränkung 
zwischen Ortsende Kropfsdorf und Abzweigung Hausbauer. Aufgrund der 
Geschwindigkeitsmessungen ist es momentan nicht erforderlich eine 70km/h-Beschränkung zu 
installieren. Sobald in diesem Bereich ein Gehsteig hergestellt ist kommt die 70km/h-
Beschränkung dann automatisch. 
 
Absturzsicherung Untergoin / Schadensereignis 
Bgm. Rothbauer berichtet vom Schadensereignis bei dem die Absturzsicherung in Untergoin 
auf der L132 gegenüber des Anwesens Wachter beschädigt wurde. Die Wiederherstellung des 
Geländers ist eine Versicherungsangelegenheit. 
 
Grenzverhandlung Spielplatz 
Bgm. Rothbauer berichtet von der Grenzverhandlung beim Spielplatz. 
 
Busfahrplan 
Bgm. Rothbauer erklärt die Situation mit der Fahrplanänderung ab 15.12.2019. 
 
Hilfswerk 
Vbgm. Schwarzwallner berichtet vom Besuch der Versammlung. Das Hilfswerk ist aktuell total 
ausgelastet. Neue Patienten können nicht aufgenommen werden. Neues Personal ist 
momentan schwer zu finden. 

 
Da weiters nichts vorgebracht wird schließt der Vorsitzende die Sitzung um 20:50 Uhr 
 
 
 
Dieses Sitzungsprotokoll wurde in der Sitzung am 28.02.2020 genehmigt. 


